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[Juul Madsen.] 
sparekasser mod statsgaranti. Og det er 
jo en helt anden historie. Det, vort ændrings- 
forslag drejede sig om, var førsteprioriteten 
på 5 000 kr., altså et beløb, der svarer til 
1/6 af det beløb, som det dengang stillede 
spørgsmål til Danske Bankers Fællesrepræ- 
sentation og Danmarks Sparekassefor- 
ening omhandlede. Det ærede medlem har 
derfor ikke ret, når han tager dette svar 
til indtægt. Det har intet med den forelig- 
gende sag at gøre. Det, det drejer sig om, 
er det ændringsforslag, som venstre og de kon- 
servative havde stillet, idet vi som overgang 
til en ny finansieringsform ønskede, at de 
pågældende som en ringe ting selv skulle 
klare de 5 000 kr., enten ved sparekasse- 
lån eller på anden måde. 

Det ærede medlem hr. Axel Sørensen har 
sammen med de øvrige repræsentanter for 
flertallet, socialdemokratiet og socialistisk 
folkeparti, ikke kunnet tilslutte sig disse 
synspunkter. Jeg har indtryk af, at det 
ærede medlem hr. Axel Sørensen i og for sig 
havde en vis sympati for de konservatives 
og venstres synspunkter, og det er ikke så 
mærkeligt, når man kender det ærede med- 
lems partiprogram; men det ærede medlem 
har altså ikke haft noget at have denne sym- 
pati i. Jeg synes, at han i denne sag har 
haft det, som hans partifæller så ofte har 
det, at det gode, som de vil, det gør de ikke, 
men det onde, som de ikke vil, det gør de. 

Der har ikke fra flertallets side været for- 
ståelse for at gå over til en finansieringsform, 
som ville føre det private initiativ ind i 
billedet, og som samtidig lettede statens 
udlånsbudget. Det må jeg beklage, og da 
flertallet ved anden behandling af lovfor- 
slaget stemte de ændringsforslag ned, som 
venstre og de konservative havde stillet, 
kan vi ikke stemme for lovforslaget, selv 
om vi ikke er imod loven som helhed. Mit 
parti vil for sit vedkommende undlade at 
stemme for lovforslaget her ved tredje 
behandling. 

Axel Sørensen: Må jeg ganske kort over 
for det ærede medlem hr. Juul Madsen sige, 
at den begrundelse, som Danske Bankers 
Fællesrepræsentation og Danmarks Spare- 
kasseforening gav kommissionen vedrørende 
arbejderboligerne, gik ud på, at man ikke 
mente at have midler til disse làngfristede 

lån. Lad mig samtidig sige, at man ikke har 
haft tid til at undersøge, om der skulle 
være likvide midler til rådighed til udlån 
med indtil 5 000 kr. mod en førsteprioritet. 
Jeg udtalte som mit synspunkt, at likvide- 
teten vist var så ringe 홢 i alt fald inden for 
de pengeinstitutter, jeg har berøring med 홢 
at jeg dels anså sådanne lån for fordyrende, 
dels mente, at enkeltpersoner kunne komme 
i vanskeligheder ved at bygge på de vilkår. 
Dermed være ikke sagt, at man ikke ved en 
eventuel senere behandling af dette lov- 
område kan finde kvalificerede ansøgere 
til at komme i betragtning ved tildeling 
af lån til arbejderboliger; så kan vi måske 
også få mere tid til at undersøge spørgs- 
målet. Jeg må altså argumentere over for 
det ærede medlem ved at sige, at det ærede 
medlem har i alt fald ikke foranlediget 
nogen undersøgelse i så henseende. 

Jeg skal på mit partis vegne anbefale 
at stemme for lovforslagets endelige ved- 
vedtagelse. Jeg må beklage, at oppositio- 
nen, i særlig grad venstre, ikke vil tage 
medansvaret for lovens gennemførelse. Trods 
den principielle stilling, man under behand- 
lingen her i tinget har taget vedrørende ud- 
lånsformen, er kendsgerningen jo trods alt 
den, at lovens praksis er resulteret i frem- 
skaffelsen af gode boliger til lave priser 
og overkommelige huslejer; det er værdier, 
som må have og som bør tillægges formil- 
dende betydning. Af disse grunde anser det 
radikale venstre det for rimeligt for inde- 
værende år at forlænge den foreslåede form 
for udlån til bygning af arbejderboliger på 
landet. 

Grøndahl: Da der ikke er taget det rin- 
geste hensyn til vore meget beskedne øn- 
sker og henstillinger angående dette lov- 
forslag, kan vi ikke stemme for det, men 
vil undlade at stemme. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Lovforslaget 
vedtoges enstemmigt med 89 stemmer; 
61 medlemmer tilkendegav, at de hverken 
stemte for eller imod. 

Formanden: Lovforslaget vil nu blive 
tilstillet statsministeren. 


